
  

 
БИРИЛЮССКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 29.03.2023                                с. Новобирилюссы                                   № 26-239 

 

О внесении изменений в решение Бирилюсского районного Совета депутатов 

от 08.08.2013 №26-247 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве 

и бюджетном процессе в Бирилюсском районе» 

 

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь статьями 36,38,43 Устава Бирилюсского муниципального 

района Красноярского края,  Бирилюсский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 1. Внести в решение Бирилюсского районного Совета депутатов                 

от 08.08.2013 № 26-247 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве 

и бюджетном процессе в Бирилюсском районе» (далее – Положение) 

следующие изменения: 

в Главе 7 Положения: 

- абзацы четвертый и пятый пункта 3 Статьи 44 изложить в следующей 

редакции: 

«Отчет о движении денежных средств отражает операции со средствами 

бюджета по кодам классификации операций сектора государственного 

управления. 

Пояснительная записка содержит информацию об исполнении бюджета, 

дополняющую информацию, представленную в отчетности об исполнении 

бюджета, в соответствии с требованиями к раскрытию информации, 

установленными нормативными правовыми актами Министерства финансов 

Российской Федерации.»; 

- в пункте 4 Статьи 44 слова «и стандартов» исключить; 

- Статьи 45,46,47,48 и 49 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 45. Составление, представление и утверждение бюджетной 

отчетности 

 

1. Финуправление Бирилюсского района организует и обеспечивает 

проведение работы по подготовке и предоставлению бюджетной отчетности об 

исполнении районного бюджета главными распорядителями средств районного 

бюджета,  главными администраторами доходов и главными администраторами 



источников финансирования дефицита районного бюджета (далее - главные 

администраторы бюджетных средств). 

2. Главные администраторы бюджетных средств составляют бюджетную 

отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности 

подведомственными получателями (распорядителями) средств районного 

бюджета, администраторами доходов районного бюджета, администраторами 

источников финансирования дефицита районного бюджета. 

Бюджетная отчетность главными администраторами бюджетных средств  

представляется  в Финуправление Бирилюсского района в установленные им 

сроки. 

3. Бюджетная отчетность Бирилюсского района составляется 

Финуправлением Бирилюсского района на основании бюджетной отчетности 

соответствующих главных администраторов бюджетных средств и 

представляется в Администрацию района. 

4. Бюджетная отчетность Бирилюсского района является годовой. Отчет об 

исполнении бюджета является ежеквартальным. 

5. Отчет об исполнении районного бюджета за первый квартал, полугодие 

и девять месяцев текущего финансового года утверждается Администрацией 

района и направляется в Совет депутатов и контрольно-счетный орган не 

позднее чем через 45 дней по истечении отчетного периода. 

 

Статья 46. Формирование отчетности об исполнении консолидированного 

бюджета Бирилюсского района 

 

Финансовые органы сельских поселений района представляют бюджетную 

отчетность в  Финуправление Бирилюсского района. 

Финуправление Бирилюсского района представляет бюджетную 

отчетность об исполнении консолидированного бюджета Бирилюсского района 

в министерство финансов Красноярского края. 

 

Статья 47. Внешняя проверка годового отчета об исполнении районного 

бюджета 

 

1. Годовой отчет об исполнении районного бюджета до его рассмотрения в 

Совете депутатов подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю 

проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств 

и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении районного бюджета. 

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета 

осуществляется контрольно-счетным органом в порядке, установленном 

решением Совета депутатов с соблюдением требований Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

По обращению Совета депутатов поселения внешняя проверка годового 

отчета об исполнении бюджета поселения может осуществляться контрольно-

счетным органом в соответствии с заключенным соглашением. 



3. Администрация района представляет в контрольно-счетный орган 

годовой отчет  об исполнении районного бюджета для подготовки заключения 

на него не позднее 1 апреля текущего года.  Подготовка заключения на годовой 

отчет об исполнении районного бюджета проводится в срок, не превышающий 

одного месяца. 

4. Контрольно-счетный орган готовит заключение на годовой отчет об 

исполнении районного бюджета  с учетом данных внешней проверки годовой 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. 

5. Заключение на годовой отчет об исполнении  районного бюджета 

представляется контрольно-счетным органом в Совет депутатов с 

одновременным направлением в Администрацию района. 

 

 Статья 48.  Порядок представления, рассмотрения и утверждения  

годового отчета об исполнении  районного бюджета Советом депутатов 

 

1. Годовой отчет об исполнении районного бюджета подлежит 

рассмотрению Советом депутатов и утверждению решением Совета депутатов. 

По проекту решения об исполнении районного бюджета за отчетный 

финансовый год проводятся публичные слушания. 

2.  Годовой отчет об исполнении районного бюджета представляется 

Администрацией района в Совет депутатов не позднее 1 мая текущего года. 

3. Одновременно с годовым отчетом об исполнении районного бюджета 

Администрацией района представляются: 

а) отчет об итогах социально-экономического развития района за отчетный 

финансовый год; 

б) проект решения об исполнении районного бюджета за отчетный 

финансовый год; 

в) баланс исполнения  районного бюджета; 

г) отчет о финансовых результатах деятельности; 

д) отчет о движении денежных средств; 

е) пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета и 

бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и 

(или) иных результатах использования бюджетных ассигнований; 

ж) отчет об использовании ассигнований резервного фонда 

Администрации района; 

з) сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 

муниципальных программ района с указанием достигнутых целевых 

показателей и показателей результативности муниципальных программ; 

и) отчетность об исполнении консолидированного бюджета Бирилюсского 

района за отчетный финансовый год; 

к) иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

4. Показатели годового отчета об исполнении районного 

(консолидированного) бюджета  за отчетный финансовый год формируются в 

автоматизированной системе управления бюджетным процессом в рублях. 



Проект решения об исполнении районного бюджета за отчетный 

финансовый год составляется в тысячах рублей с точностью до первого 

десятичного знака после запятой, округление производится по правилам 

арифметики. 

5. Годовой отчет об исполнении районного бюджета, а также документы и 

материалы, указанные в пункте 3 настоящей статьи, в течение 3 дней 

направляются председателем Совета депутатов в постоянные комиссии Совета 

депутатов для внесения замечаний и предложений, а также в контрольно-

счетный орган для подготовки в течение 14 дней  заключения на проект 

решения об исполнении районного бюджета. 

6. Совет депутатов рассматривает годовой отчет об исполнении районного 

бюджета, а также документы и материалы, указанные в пункте 3 настоящей 

статьи, в течение месяца после получения заключения контрольно-счетным 

органом на годовой отчет об исполнении районного бюджета. 

7. При рассмотрении годового отчета об исполнении районного бюджета 

Совет депутатов заслушивает: 

доклад начальника Финуправление Бирилюсского района об исполнении 

районного бюджета; 

доклад председателя контрольно-счетного органа о заключении на годовой 

отчет об исполнении районного бюджета и проект решения об исполнении 

районного бюджета. 

8. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении районного 

бюджета Совет депутатов принимает решение об утверждении либо 

отклонении решения об исполнении районного бюджета. 

В случае отклонения Советом депутатов  решения об исполнении 

районного бюджета он возвращается для устранения фактов недостоверного 

или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не 

превышающий один месяц. 

 

 Статья 49. Решение об исполнении районного бюджета 

 

Решением об исполнении районного бюджета утверждается отчет об 

исполнении  районного бюджета за отчетный финансовый год с указанием 

общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета. 

Отдельными приложениями к решению об исполнении районного  

бюджета за отчетный финансовый год утверждаются показатели: 

а) доходов районного бюджета по кодам классификации доходов 

бюджетов; 

б) расходов районного бюджета по ведомственной структуре расходов 

районного бюджета; 

в) расходов районного бюджета по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов; 

г) источников финансирования дефицита районного бюджета по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов; 



д) иные показатели по форме приложений, утвержденных решением о 

районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.». 

         2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию по социально-экономической политике, финансам, бюджету и 

муниципальной собственности  (Н.Е. Казакова). 

        3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в общественно-политической газете «Новый путь» и 

применяется к правоотношениям, возникающим при составлении, 

представлении и утверждении бюджетной отчетности,  начиная с отчетности за 

2022 год. 

 

 

Председатель районного                                           Глава района   

Совета депутатов      

                                                          

                   И.В. Макушев                                                          В.П.Лукша 
 

 


